
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 45                                                    Adunanza del 06-09-2025  

____________________________________________________________ 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 

OGGETTO: Erogazione contributo all'associazione "Le strade del gusto e della 
bellezza" per organizzazione sagra 2025. 

   L'anno  duemilaventicinque, addì  sei del mese di settembre alle ore 12:00 . 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



L A  G I U N TA  C O M U N A L E  

PREMESSO che: 

− rientra tra le finalità dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito dei propri poteri e delle proprie funzioni, 

promuovere iniziative a sostegno della valorizzazione e diffusione delle tradizioni locali che consolidano 

l’identità della comunità e favoriscono la socializzazione, lo svago e il divertimento per tutte le fasce della 

popolazione; 

− nel quarto fine settimana di settembre 2025 è in programma la realizzazione della tradizionale Sagra di 

fine estate; 

− l’Amministrazione Comunale, incentiva e sostiene le attività di aggregazione sociale coinvolgendo 

associazioni culturali, di volontariato, la Parrocchia e l’Oratorio; 

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale intende promuovere per la tradizionale Sagra una serie di 

iniziative di intrattenimento nella piazza Marcora e nelle vie limitrofe, in collaborazione con l’Oratorio, la 

Parrocchia e le Associazioni di Volontari attive nel territorio municipale; 

CONSIDERATO che: 

− le numerose incombenze legate all’organizzazione della manifestazione descritta richiedono particolari 

competenze, anche in relazione all’esigenze di garantire la sicurezza e la vigilanza in occasione della 

presenza di un elevato numero di potenziali partecipanti all’evento; 

− nell’organico del Comune non esistono figure professionali che possano essere incaricate 

dell’organizzazione dell’evento e dei numerosi adempimenti connessi; 

− in ossequio al principio di sussidiarietà orizzontale, l'Amministrazione Comunale può coinvolgere 

associazioni culturali, di promozione sociale, di volontariato concedendo contributi economici utili alla 

realizzazione di attività nell’interesse della comunità locale; 

− l’Associazione “Le strade del gusto e della bellezza”, con sede in via Cavour 9, Crema – C.F. 91041590190 – 

è un’associazione senza scopo di lucro che ha come scopo statutario lo svolgimento di attività culturali e la 

promozione del territorio anche attraverso l’organizzazione di manifestazioni enogastronomiche ed 

iniziative fieristiche;  

− nell’anno 2024 la collaborazione con l’Associazione suddetta aveva avuto esito positivo nella promozione, 

organizzazione e realizzazione dell’evento Sagra; 

VISTA la proposta di collaborazione della suddetta Associazione, nella figura della legale rappresentante Sig.ra 

Cinzia Miraglio, la quale si è offerta di affiancare l’Amministrazione comunale per l’organizzazione della Sagra 

di fine settembre anche per l’anno 2025 attraverso lo svolgimento dei seguenti compiti:   

− coordinamento e organizzazione delle iniziative programmate;  

− coordinamento di eventuali Associazioni e/o Enti interessati all’evento; 

− organizzazione e svolgimento di tutte le attività ricreative e di intrattenimento;  

− progettazione e realizzazione della comunicazione e della promozione pubblicitaria degli eventi in 

programma;   

− pagamento degli oneri assicurativi, imposte e tasse;   

− predisposizione del progetto sulla safety & security;  

− accollo di tutte le spese necessarie per garantire la buona riuscita delle iniziative programmate; 

DATO ATTO che:  

− l’Associazione “Le strade del gusto e della bellezza”, nell’assumersi l’onere dell’organizzazione della Sagra, 

ha previsto una programmazione di eventi, appuntamenti e iniziative di promozione territoriale aventi un 

costo complessivo pari ad € 3.450,00=;  

− la medesima Associazione intende realizzare l’evento utilizzando le risorse umane e strumentali di cui 

dispone, provvedendo direttamente agli adempimenti amministrativi e logistici necessari;  



RITENUTO di  

− accogliere la proposta di collaborazione formulata dall’Associazione “Le strade del gusto e della bellezza” 

in quanto idonea a promuovere un evento di rilevanza sociale per la vita della comunità locale; 

− concedere alla suddetta Associazione un contributo di €. 3.450,00= finalizzato al sostenimento delle spese 

relative all’organizzazione della Sagra 2025, previa presentazione di un rendiconto atto a documentare le 

spese effettivamente sostenute; 

RILEVATO che i contributi all’Associazione vengono riconosciuti per le attività espletate, che non sono 

configurabili come prestazioni di servizi ma per il perseguimento dei fini istituzionali propri, pertanto non sono 

soggetti a imposta ai sensi del DPR 633/72 e ss.mm.ii.;  

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs.vo n.267/2000, come 

dall’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

RICHIAMATI:     

− la delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 16.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027 e relativi allegati.”; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 31 in data 16.12.2024 avente per oggetto: “Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - 

Periodo 2025/2027: approvazione.”; 

− la deliberazione G.C. n. 03 del 30.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attivita' 

e Organizzazione (PIAO) - Triennio 2025/2027.”; 

VISTI: 

− il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali e ss. mm.ii.; 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. DI CONCEDERE all’Associazione “Le strade del gusto e della bellezza”, con sede in Crema (CR), Via Cavour, 

n.9 - C.F. n. 91041590190 un contributo di €. 3.450,00= finalizzato al sostenimento delle spese relative 

all’organizzazione della Sagra che si svolgerà nel quarto fine settimana di settembre 2025. 

2. DI IMPUTARE la spesa di €. 3.450,00= al cap.106303/1 gestione competenza del Bilancio di Previsione 

2025/2027. 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio economico-finanziario l’assunzione del relativo impegno di 

spesa. 

4. DI PROCEDERE alla liquidazione del contributo previa presentazione di un rendiconto idoneo a 

documentare le spese effettivamente sostenute per la realizzazione della Sagra. 

5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

istituzionale secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/ 2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016. 

6. DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione, ad unanimità di voti espressi nei 

modi e forme di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18.8.2000, 

n. 267. 

 
  



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 25.09.2025                     

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 25.09.2025                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 07-09-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

